TERMO ADITIVO A CONVENÇÃO COLETIVA DE TRABALHO 2022/2023

NÚMERO DA SOLICITAÇÃO:   MR014410/2022
DATA E HORÁRIO DA TRANSMISSÃO:   01/04/2022 ÀS 13:05

NÚMERO DO PROCESSO DA CONVENÇÃO COLETIVA PRINCIPAL:   19964.101233/2022-82
DATA DE REGISTRO DA CONVENÇÃO COLETIVA PRINCIPAL:   09/02/2022

SIEMACO-SP - SINDICATO TRABALHADORES EMPRESAS PRESTACAO DE SERVICOS DE ASSEIO E
CONSERVACAO E LIMPEZA URBANA DE SP, CNPJ n. 62.653.233/0001-40, neste ato representado(a)
por seu ;

E

SIND DAS EMPRESAS DE A E CONSERV NO EST DE SAO PAULO, CNPJ n. 62.812.524/0001-34, neste
ato representado(a) por seu ;

celebram o presente TERMO ADITIVO DE CONVENÇÃO COLETIVA DE TRABALHO, estipulando as
condições de trabalho previstas nas cláusulas seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA - VIGÊNCIA E DATA-BASE

As partes fixam a vigência do presente Termo Aditivo de Convenção Coletiva de Trabalho no período de 01º
de janeiro de 2022 a 31 de dezembro de 2023 e a data-base da categoria em 01º de janeiro.

CLÁUSULA SEGUNDA - ABRANGÊNCIA

O presente Termo Aditivo de Convenção Coletiva de Trabalho abrangerá a(s) categoria(s) das empresas e
seus empregados, salvo os diferenciados, legalmente reconhecidos, que prestam serviços de asseio
e conservação ambiental, higiene, limpeza de fossas e caixas d'águas, manutenção predial, pintura,
restauração e limpeza de fachadas, lavagem de carpetes, prestação de serviços a terceiros de
portaria, recepção e copa, inclusive os trabalhadores administrativos das empresas, com abrangência
territorial em São Paulo/SP.

Salários, Reajustes e Pagamento

Descontos Salariais

CLÁUSULA TERCEIRA - DESCONTOS DE CONVÊNIOS

As empresas descontarão de seus empregados, mediante apresentação, pelo
SIEMACO-SP, de relação de nomes e valores, as importâncias correspondentes a
convênios, desde que autorizados individualmente pelos mesmos, encaminhando-se

cópia destas autorizações à empresa, e observando o limite de 40% (quarenta por
cento) da remuneração do empregado, repassando estas importâncias ao SIEMACO-

SP, até o dia 10 de cada mês;

Parágrafo Pimeiro: As relações deverão ser encaminhadas às empresas até o
dia 20 (vinte) de cada mês.

Parágrafo Segundo: Desde que expressamente autorizado pelo empregado, ficam

legitimados os descontos salariais de seguro de vida, assistência médica ampliada,
vale farmácia e associação funcional, entre outros.

Parágrafo Terceiro: Além da obrigação de realizar o desconto, fica estipulada a

multa de 10% (dez por cento) sobre os valores devidos, a ser paga pela empresa
que descumprir o contido no caput desta cláusula, quando deixar de efetuar os

descontos devidos; e de mais 50% (cinquenta por cento) àquela que deixar de
recolher as importâncias descontadas ao SIEMACO-SP no prazo estabelecido, sem

prejuízo da responsabilidade civil e penal.

EDSON ANDRE DOS SANTOS FILHO

Presidente

SIEMACO-SP - SINDICATO TRABALHADORES EMPRESAS PRESTACAO DE SERVICOS DE

ASSEIO E CONSERVACAO E LIMPEZA URBANA DE SP

RUI MONTEIRO MARQUES

Presidente

SIND DAS EMPRESAS DE A E CONSERV NO EST DE SAO PAULO

ANEXOS
ANEXO I - ATA DOS TRABALHADORES

Anexo (PDF)

http://www3.mte.gov.br/sistemas/mediador/imagemAnexo/MR014410_20222022_04_01T13_04_43.pdf